
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  151Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Senador José Porfírio
MATRÍCULA: 999.1542
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Altamira/PA
DESTINO(S): Senador José Porfírio/PA
PERÍODO(S): 06/02/2023 - 07/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 915493
.

NORMA
.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
RESOLUÇÃO Nº 005 / 2023–CPJ, DE 16 DE MARÇO DE 2023
Reconhece o direito à incorporação do Adicional por Tempo de Serviço (ATS) 
até a data de implantação do subsídio à carreira ministerial no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Pará (MPPA), e dá outras providências.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições legais conferidas pelo art. 21, Subseção I, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057/2006, de 6 de julho de 2006, e
CONSIDERANDO a tese fixada no RE nº 606.358/SP, computando para efeito 
de observância do teto remuneratório do art. 37, XI, da Constituição da Repú-
blica, os valores percebidos anteriormente à vigência da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003 a título de vantagens pessoais pelo servidor público;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.468 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, reconhecendo a possibilidade de preservação do adicional por 
tempo de serviço aos membros da referida Corte de Contas estadual;
CONSIDERANDO que no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
(MPPA) somente com o advento da Resolução nº 001/2006-CPJ, o sistema 
de subsídio foi efetivamente implantado;
CONSIDERANDO a formalização de requerimento por parte da Associação 
do Ministério Público do Estado do Pará (AMPEP), por meio do protocolo 
nº 2878/2022, em 25/02/2022, pleiteando a implantação e pagamento 
de parcela de irredutibilidade relativa ao Adicional por Tempo de Serviço 
recebido pelos membros até o advento do sistema de subsídio, e
CONSIDERANDO a proposta do Procurador-Geral de Justiça submetida ao Colegiado,
RESOLVE:
Art. 1º Reconhecer aos membros do Ministério Público do Estado do Pará 
(MPPA) a preservação do percentual de adicional por tempo de serviço aper-
feiçoado até a publicação da Resolução nº 001/2006-CPJ, em 21/02/2006, 
com observância do teto remuneratório estabelecido no artigo 37, inciso XI 
da Constituição da República Federativa do Brasil.
Art. 2º As despesas resultantes da aplicação desta Resolução correrão à 
conta das dotações orçamentárias consignadas ao MPPA, estando condi-
cionadas à disponibilidade orçamentário-financeira.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO PARÁ, em 16 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça

Protocolo: 915633

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DABOAVISTA/PA
PORTARIA 001/2023-PJ/SSBV-MP/PA
Procedimento Administrativo 001/2023 SIMP nº000273-059/2022
A Promotoria de Justiça de São Sebastião da Boa Vista/PA,com fundamento 
no art. 54, VI, §3º, da Lei Complementar nº 057 de 06.07.2006, torna pú-
blica a instauração PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N°001 /2023-SIMP 
n° 000273-059/2022o qual se encontra à disposição na sede da Promo-
toria de Justiça,situada na Avenida das Acácias, s/n, Bairro do Aeroporto, 
São Sebastião da Boa Vista/PA.
Como objetivo acompanhar a fiscalização das Políticas Públicas necessárias para a refor-
ma e adequação da ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL CANTINHO DO AMOR.
(Datadoeassinadoeletronicamente)
PAULOANGELO
AssinadodeformadigitalporPAULOANGELONOGUEIRA
NOGUEIRA
FURTADO:46595120372
FURTADO:46595120372Dados:2023.02.2207:37:42
-03’00’
VersãodoAdobeAcrobatReader:2022.003.20314
Paulo Ângelo Nogueira Furtado
Promotor de Justiça de São Sebastião da Boa Vista/PAPORTARIAnº6134/2022-
MP/PGJ–D.O.E.de26/10/2022

Protocolo: 915615
A VISO DE ARQUIVAMENTO nº 03/2023-5º PJDPPMA
O 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLI-
CO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM,
Dr. Sandro Ramos Chermont, no uso de suas atribuições legais, e nos ter-
mos do artigo 10, § 1º, da Resolução nº 23/2007, do CNMP.
Torna pública, para os devidos fins, a promoção de arquivamento dos autos 
do Procedimento Preparatório n.º 000864-151/2021, a ter por objeto “su-
postas irregularidades nos pagamentos realizados à empresa contratada 
pelo Estado do Pará (consórcio Salinas) para construir muro de arrimo e 
urbanizar a orla da Avenida Beira-Mar, no Município de Salinópolis ”.
Fica, pela publicação deste aviso, ciente o interessado NICOLAS VASCON-
CELOS LISBOA BARROS, sobre o arquivamento do Procedimento Prepara-
tório, posto não ter sido localizado para cientificação pessoal.
Ao interessado, informa-se que tem a faculdade de encaminhar ao Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, se assim dese-
jar, razões escritas ou documentos, que serão incorporados aos autos do 
procedimento, com o propósito de obstar seu arquivamento
SANDRO RAMOS CHERMONT
5º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público
e da Moralidade Administrativa de Belém

Protocolo: 915620
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 039/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 025/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e BELCHAIR CO-
MERCIO DE MOVEIS EIRELI (CNPJ nº 29.209.847/0001-62)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Poltronas
Data da Assinatura: 14/09/2022
Vigência: 19/09/2022 a 19/09/2023
Preços Registrados: 

Item
Especificações 

Técnicas
(Cota Principal do 

item 01 – participação 
aberta – 84%)

Modelo /
Fabricante

Apresen-
tação

Quant.
Esti-

mada

Preço 
Unitário

01 91F1 TL /
 TOK-PLASTI METAL LTDA Und 67 3.418,00

POLTRONA TIPO PRESIDENTE, giratória, com braços reguláveis, espaldar alto e encosto para cabeça
Especificação completa contida na ARP

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Rua Angelina Michelon 285 – Sala 06 – Bairro 
Cristo Redentor, no município de Caxias do Sul – RS, CEP 95084-430, 
E-mail licitacoes@belchair.net.br, TELEFONE: (54) 3066 7772

Protocolo: 853435
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 040/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 025/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e CON-
NECT MOVEIS COMERCIO E SERVICOS DE MOBILIARIO LTDA (CNPJ nº 
43.357.159/0001-70)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Poltronas
Data da Assinatura: 14/09/2022
Vigência: 19/09/2022 a 19/09/2023
Preços Registrados: 

Item Especificações Técnicas
(Cota Reservada do 

item 03 – participação 
exclusiva ME/EPP – 

7,6%) 

Modelo /
Fabricante

Apre-
sen-ta-

ção

Quant.
Esti-

mada

Preço 
Unitário

04
BRIZZA PRESIDENTE 

COM ENCOSTO DE CABE-
ÇA/ PLAXMETAL

Und 23 1.500,00

BRIZZA PRESIDENTE COM ENCOSTO DE CABEÇA, BRAÇO 3D, BASE ALUMINIO, AUTOCOMPENSADOR, APOIO LOM-
BAR, ENCOSTO TELADO

Especificação completa contida na ARP
 


